& filius uxore sibi matrē & filiā ducat: uel duobus fratribus due  
sorores nuptui tradant quo & familie arctius colligent & patri/  
monia iugiora seruent. apud grecos uero turpe id irreligiosū q̄  
censem̄: nec minus illicitū ē glori sororē q̄ propriā ducere uxorē:  
usq; adeo apud omnes consuetudo ualeat & qua in re suam quisq;  
etatē cōsumpsert: hanc meliore honestiore q̄ esse arbitrat̄. Hec  
igit̄ pro suo queq; arbitrio gentes constituunt: & utrūq; aliquid  
cōmodius esse uidetur: sic ali rationibus aliis p̄bant atq; recipiunt:  
nihil ergo mirū uideri debet: si ali alter de re uxorū statuerunt.  
Quod si nō soli Platonī cōmunem mulierū usū placuisse māfestū  
est: nec sine ratione ab eo ita esse cogitatū: pfecto nō mō longa  
illa aduersarii disputatio de nature ratione: de liberorū amore de  
cura negotiorum: frustra cogitata est. Sed etiā qd̄ de uiro forti  
postea addidit: nullū habet locū reprehensiōis. Nā si usum uenereū  
dūtaxat: ad necessariā sobolis p̄creationē determinandū eē ex/  
istimauit: quid uel sibi: uel nature: uel reipu. aduersarē: q̄ uiro forti  
mulieris quā defyderat usū cōcedit. Absurdū certe id eēt: si nostris  
legibus. iustitisiq; iudicare: sed si quod ille uoluit: p̄uata cōiugia  
colluntur: si nulla uirginitatis ratio est: si commodius agi putatur  
ut nemo priuatī rebus studeat: sed rem cōmūnem & publicam  
omnes procurent: que tandem iniuria: aut inuidia: aut obtrectatio  
sequi Platonem debeat: si tali premio ad strenue forticerq; agēdū  
ciuium suorum animos inflammandos esse putauit? Sed de his  
hactenus: post hec aliud crimen: quo reum facere Platonem ad/  
uersarii nititur: uideamus. Hunc inquit uoluptatē atq; luxuriā  
iuuētuti suadere: cum ita libro de legibus primo scribat. Que nā  
igit̄ officia in utroq; uestre reipublice statu conseruent expli/  
cemus. Que uoluptatem degustandam non omnino deuittandam  
censem̄: quemadmodum nec dolores evitabant: sed in mediis  
uoluptatibus atq; doloribus homines statuendo honoribus pro/  
positis hortabantur eos illa superare. Hinc Platonem aduersarii  
reprehendit: quasi iuuētuti licentiam uoluptatū permittat. Ita  
omnia inique iudicat: & Platonis uerba arbitrio suo interpretaē  
& damnat. atqui Platonis sententia longe alia est. uirtutem animi  
quam fortitudinem appellamus: uir ille doctissimus nō modo in  
rebus: in quibus metu: aut fiducia sit: uersari uoluit: sed etiam in  
uoluptatibus & doloribus: & defyderis: fortisq; animi officium eē  
statuit: tam rebus formidolosis q̄ iocūdis obſistere: ac tumidum nō

modo eum: qui timore: ueſq; etiā q̄ uoluptate superat: existimat:  
itaq; ut neminem effici cōſtancem: fortem impavidum putat: n̄i  
se per uarios casus & pericula: & res formidandas exerceat: sic ne/  
minem censem̄ fieri posse continentem: temperantem: modestū: n̄i  
inter medias collapsus uoluptates fortiter resistat: & cum his col/  
luctatus tanquam fortis athleta eas superet atq; proſternat: &  
quemadmodum qui ab inuente etate: omnes labores: omnes curas:  
omnemq; dolorem uitare consuevit: si quando laborare cogit:  
& cum homībus robustis: exercitatisq; cōtendere: facile supatur &  
uincitur. Sic qui inexcitatus est: & spernere uoluptates ac resi/  
stere illecebris insuetus: ut ille a timore: ipsum a uoluptate supari:  
& qui dominus est: mancipium fieri eius: qui temperans eē in rerū  
delectabiliū m copia potest. Que cum ita sint iudicare iā quilibet  
potest: an iure hoc aduersarii Platoni obuiat: & utrum per ig/  
norantiam potius Platonice lingue q̄ per maliciam peccet id enī  
alitorum iudicio liberum relinquimus. Nunc quid latius Plato de  
duplici timoris genere differuerit considerandum est. Vnum esse  
ait cum res aduersas expectamus. alterum cum timemus. ne quid a  
nobis turpiter factum dicūtū ue sit: quod malam opinionem de  
nobis parere possit: hoc pudore uocat: colēdumq; a nobis in p̄mis  
existimat: & contrarium eius uocat impudentiam summumq; eē  
malum & publice & priuatū existimat. Tali uidelicet: timore ci/  
uitum salutem conseruari: bona augeri: uictoria magis q̄ alia re  
acquiri: etenim duo esse: que parere uictoriā possint: an: mū in  
hostes: pudorem erga amicos. Itaq; unumquēq; nostrū pauidū:  
& impavidum esse oportere: & quemadmodū quotiens hominē  
intrepidum: audaceūq; facere uolumus i rebus trepidis ac formi/  
dabilibus. eum cōſtituimus eoq; modo aduersus metū exercemus.  
Sic cum pauidū & uere cōndūm reddere studemus. ad eas res eū  
ducentes a quibus impudentes minime temperant. Nam q̄ butus  
certaminis experti atq; insuetus est. Plato inquit dimidio uirtutis  
carebit: nec perfecte temperans erit: qui non aduersus uoluptates:  
libidines: cupiditatesq; multas ad impudētiā: iniuriā: cōtumeliā  
trahētes: diu multūq; pugnauerit: tandemq; uictor euaserit: ratiōe  
officio: solertia: studio: siue toco: siue serio: quicq; aut agit aut lo/  
quitur. Quinetiam libro tertio eos: qui uarie rationis: rerum cum  
honestarum tum in honestarum experti sunt: perfectos uirtute  
esse non putat. Item septimo ambo contraria cognosci ab homīne

perfecte uirtutis affirmat: sed alterum dūtaxat agere: qđ bonum est: alterū uitare quod malum. Enī uero cognoscēda esse mala: nō ut agantur: sed ut uitentur: si quidem que ignoramus: uitare non possumus. Seriam inquit rem sine ioco: & contrariam prorsus sine contrario perapere nequit qui prudētem se facere studet. Agere uero utrumq; nemo potest: si quod in se uirtutis specimen cupit habere sed ipsius rei causa nosse contrarium conuenit: ne quid quod minus deceat per ignorantiam uel faciamus. uel dicamus. Ad hec cum in eodem libro de educatione liberorum scriberet & quēad/ modū aī mi iuuēnū: sublato clamore: ploratu: & querelis: tranquili: placidi: leti: fieri: possent doceret. Quod Clinias adhibitis uoluptatibus effici posse dicebat. Evidē īquit minime id Clinie nostro dādum existimo nam si ita agere ceperimus. omnis liberalis educationis ratio peribit: mea quidem sententia nec uoluptates recta uiuendi ratio sequitur: nec dolores prorsus uitando dicit: sed mediocritatem quandam amat: quod mitiori nomine dictum a me uelim. quam quidem animi dispositionem: dei etiam esse quadam celebris oraculifama recte ab omnibus existimari potest. Hunc habitum sectari debet: qui uitute diuinus est futurus. ergo elabrandum omnibus est ut nec ipsi ad uoluptatem proclues sint: nec alios siue senes: siue iuuenes: siue mares: siue feminas: ita affici patiantur: minime autem omnium: qui nuper in lucem pdierint. Tunc enim tenera etas facile morel imbibit: qui ita animo herēt: ut nulla deinde ratiōe possint aboliri. Sic Plato interitum iuuētutis uoluptatem & putat & nominat: sic om̄ibus locis ei occursat: aduersatur: exterminandamq; existimat. Siquidem tertio quoq; de republica libro dignos reipu. custodes: banc sibi firmam tenere opinionem ait ut quod reipublice prosit: id probent & faciat: qđ oblit: id nullo pacto probare: aut facere uelint. Que opinio an seruari quacunq; etate possit: experiendum est. Et quoniam his tribus rebus furto: ui fraude: amittere iniici uere opinionis possiōem solemus: animaduertendū an ipsi non furtim: aut uerbū persuasi: aut tempore obliti non per uit doloribus & cruciatibus coacti: aut illecebris uoluptatū decepti: aut metu pculsi: decretū illud animi quod modo diximus amiserint: & uere opinionis possessionem. Item animaduertendum inquit est ab ineunte etate & ppositis quibusdā negotiis quibusq; possit maxime decipi: obliuisciq; eius opinionis: quā seruare statuerit: & memorē: cōstantē:

cautum probare: immemorē: inconstantem: incautum: reprobare oportere. labores etiam & contentiones & dolores: adhibendi in quibus hec eadem obseruētur. Nec non tertu generis id ē fraudis periculum faciendum. Velut qui pullos equinos ad strepitū tumultūq; ductos: an timidi ferocius uel expeirūtur. Sic homines tenere etatis ad metus & pericula ducēdi sunt rursusq; ad uoluptatē transferendi exquirendo etiam diligentius qđ de auro in igne fieri soleat an honestus ēē possit: om̄ibusq; in rebus iniuitus: pbus sui custos & merito laudandus. Atq; eum qui sine ulla culpa euaserit: constituere principem custodemq; reipublice decet: & dignis eum honoribus: tum uiuū: tum etiam defunctum afficeret. Cōtra uero: qui talis euaserit: hunc reprobandum esse ac pro nibilo habendum. Iam ergo sentire Platонem: quis non uideat: quoniam officia uirtutesq; omnes que ad morel pertinent: consuetudine: actione: exercitatione: & oriuntur: & uires summunt: idcirco precipliendum esse: ut in oppugnandis propulsandisq; uoluptatibus cuius exerceantur: quo earum illecebras ualeant superare. At obligator que a Platone dicta recte sunt: pro sua consuetudine: uel malignitate: uel inuidia peruerit: & ad libidinem ac uitiosam institutionem transfert. Addit deinde ut calumniae sue argumēta corroboret Platонem nudos adolescentes & puellas simul exerceri choreasq; agere uoluisse. qđ propter exclamat prob nefas: nec fieri posse existimat: quin iuuentus hunc in modum se exercens: libidinis ardore inflammetur. Nos uero adolescentium puellarumq; nuditatē ueterem illam esse arbitramur: que sine uitu suspitione fieri solebat. Per multas enim nationes: ita olim exerceri cōsuetas: omnis historia testatur: nec solum extere inulteq; natiōes id fecerunt: sed nostre etiam: moribus & eruditione cultiores ut atheniensis: lacedemonii: macedones: aliq; complures: hi enim naturā ducem consequebantur: que cum tam marem qđ feminam nudos procreasset: uestem utriq; dedit: contra frigus: rationem castitatis & continentie: contra luxuriam omnemq; libidinis cupiditatem: Itaq; exuti uestibus: illi se priscis temporibus exercebant: uitute potius qđ lana operti. Nec uideo feminas nostre etatis lacenis illis castiores esse: que nō modo domi sed etiam foris: femore: deductā tunica: nudato solebant incedere. Nec temporibus nostris italicice mulieres: que facie: collo: pectoreq; aperto ambulat: magis ad libidinem: mouent hominē continentē: qđ turce: que mēbris om̄ibus.

obnupte domo prodeunt. Sic igitur ille qnq̄ femur: aut quodvis membrum detegent: nibilo tamen propterea magis puocabat ad libidinem uiros: qui ab inuente etate continentiam fuerant ac temperantiam fecuti. Valet etiam in his plurimum consuetudo: ita enim natura comparatum est: ut magis moueant: que raro uidentur. Quod si uiri illi crebro immo uero quotidie publico usu: ea membra perspiciebant: que hoc tempore detegi: obscenū uide/ retur: profecto credendū est: nō magis tunc illos moueri solitos: cum uiderent: q̄ nos hac tempestate: qui nibil uidemus. Ergo nec ratione nature: quod ita statuerit reprehendendus est Plato: nec primus bunc morē probasse dicendus est. Quippe ante eū Minos & Lycurgus: sapientissimi legumlatores: non minus mulieres qm uiroscursu: palestra iaculo: saxe exerceri uoluerunt: ut Plutar/ chus utr doctrina uirtuteq; ornatisimus testatur: nec solū recitat sed etiam probat bunc morem: ea scilicet ratione ut liberorum p/ creatio ualidum naūta inicium in matre firma atq; robusta quasi solidis actis radicibus comodius pdeat: tum etiam matres ipse cor/ pore exercitato ac duro: facilius. tolerare possint partus dolorē: & si quando res ita exegerit pro patria pugnare. Quod si tu re/ prebendis inquit: & causam queris: cur uirgines unde se se exercere debuerint: dilece propterea sic agendū fuisse ut que uires corporis: & animi uirtutem: non minus q̄ uiri capere possent: non secus etiā qm uiri erudirentur: Opinionē autem exterorum qui diuersa sentiunt: contemnunt: putantes eos sub nomine honestatis uolup/ tam sibi parare: dum mulieres: intra septa domus inexercitatae continent: quo eas molliores: candidiores delicatoresq; effiant. Quid preterea de legibus Lycurgi Plutarchus refert: respublika inquit lacedemoniorum q̄ diu leges Lycurgi seruauit: inter om̄es grecorum ciuitates principatum tenuit: annis fere quingētis. mox ubi eas negligere cepit: & cupiditate luxu: priuatissimis studiis reipu/ curam omittere: eō decidit: ut qbus impare solebat: seruiret. Quid igit̄ aduersarius de Lycurgo dicet? qui uirgines nudis corporibus exerceri: certareq; inter se coram uiris precepit: nec animaduerte tam grauem eius sententiam: q̄ pro libidine status reipublice in/ terimeretur. At Lycurgum opinor laudabit: Platonem minime ut semper sui similis nullo in loco sibit constet. Sed enim Plato qui Lycurgum secutus est: eadem qua Lycurgus eruditio: atq; etiā integriore fatus: nō dubitauit corpora mulierum nudare: atq; ita

publice exercere. Nā si recte inq̄ iuuenes educen̄: atq; erudian̄: bene se res habebunt. Si minus raseo in noua republica ne tanq̄ in diuinatione superstitioni mali aliquid ominemur: itaq; nō mó adolescentes sed etiam puellas armataſ profiliſ: choreas instruere saltando exerceri: & quicquid ad bellum ac pugnam pertinet medicari: & Lycurgus & Plato precipiunt: nec rem aggrediunt: quam natura muliebris ferre non posic. Iam enim & amarones rebus preclarissime gestis: satis docuerunt: muliebrem naturam id pati: & lacene postea ita exercitate: que de amaronibus dicta fu/ erant: confirmarunt. Vn de pulcherrimum illud Gorgōis leonide lacedemonii uxoris dictum extat aduersus eam: que ita dixerat: sole uos lacene uiris uestris imperatis: certe inquit. sole enim uiros parturimus. Apud lacedemonios id genus saltationis Lycurgus instituit: quam hormum dici Lutianus i libro quem de saltatio: edidit: refert. Constituebatur id genus ex adolescentibus & urgi/ nibus alternatim ad choreā dispositiſ. Ducebat adolescentes militare exercens peritiam: qua postea cum hostē inuaderet uteretur. Se/ quebat uirgo modestia quadā in signis: & saltum femme decēter agebat: ex qua re intelligebatur hormū constitui ex duabus illis uirtutibus tempantia & fortitudine: qd saltandi genū id fortasse est: quod ueteres romanī Sicinum appellauint: & in usu frequē/ tissimo habuere. Virtutem igit̄ & eruditio: non inutilem: saltatio illa pre se ferebat: nō uitium ut dare probro aduersariis conatur. Cōmunionem etiam quandam & necessitudinem ad ma/ trimonia obeunda commodissimam: hinc fieri Plato dicebat: qd aduersariis irridet: q̄si nihil omnino ad futuri matrimoniu rationē conferat: conspectus mutuus maris & femme: & uerba & gestus corporis & reliqua que experiri inuicē possunt: p̄us q̄ matrimonio copulentur. Atqui cōplures puelle plus uirtutis: q̄ auri aut argēti possidentes: cum pro dote uirtutem suā ita patefessent: ut Plato consult: facilius nupseret: q̄ que p̄grandi pecunia sibi matrimoniu quisiuerunt: laudandum preterea illud est: tam Lycurgi q̄ Pla/ tonis consilium: quod puellas quas ita comparere probabat: neq̄q̄ sine custode esse uoluerunt: sed delegerunt uirum etate p̄iectum ex eo ordine unde summi magistratus creabantur: qui adolescentē ac uirginū collegio p̄cesseret: & in honestum aut turpe aliqd agē/ tes puniret acerrime. Hunc Pedonomum Lycurgus appellauit: quem Plato nō minus quinquaginta annis natū eē uoluit. cuēq;